
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33964 17Quinta-feira, 29 DE AGOSTO 2019

estudantes de ensino médio, médio profi ssionalizante e ensino superior do 
Estado do Pará, sem vínculo empregatício, para atuarem em dependên-
cias do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, obdecidas 
as características de cada setor, em conformidade com as especifi cações, 
qualidade e condições gerais estabelicidas.
III- DESIGNAR  a servidora  Claudilene Barbosa de Souza, Mat:.6402937/1, 
ocupante do cargo de Gerente, lotada na Coordenadoria de Desenvolvi-
mento de Pessoas como suplentes.
IV – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de agosto de 2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 468275

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 25 
do Decreto nº 1.751/2005, NOTIFICA, pelo presente Edital, ao senhor 
Alexandre Souza Borges, portador da Cédula de Identidade nº 7722303, 
CPF nº 038.783.232-71, por encontrar-se em local incerto e não sabi-
do, para comparecer à sede do IGEPREV, na Central de Atendimento, no 
prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data da publicação deste Edital, em 
dias úteis, no horário das 08:00 as 13:00 horas, para tratar acerca de 
valores gerados indevidamentes, nos termos do processo administrativo 
nº 2019/372865. O IGEPREV está localizado na Av. Alcindo Cacela, nº 
1962, CEP 60.40-020 entre a Av.Magalhães Barata e Av. Gentil Bitten-
court - Bairro: Nazaré, Belém-Pa, podendo ser contatado nos telefones: 
(91) 3182 3500 - 3182 3501 - 3182 3502 - 3182 3503. Belém, 22 de 
agosto de 2019. Lúcia Pampolha de Santa Brigida Presidente em exercício 
do IGEPREV

Protocolo: 468487
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
A Presidente em exercício do Instituto de Gestão Previdenciária do Esta-
do do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo art. 25 do Decreto nº 1.751/2005, NOTIFICA, pelo presente Edital, 
a senhora Suzana Claudia Souza Freitas, portadora da Cédula de Iden-
tidade nº 3479080, CPF nº 489.825.042-49, por encontrar-se em local 
incerto e não sabido, para comparecer à sede do IGEPREV, na Central de 
Atendimento, no prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data da publicação 
deste Edital, em dias úteis, no horário das 08:00 as 13:00 horas, para 
tratar acerca de valores gerados indevidamentes, nos termos do processo 
administrativo nº 2019/372865. O IGEPREV está localizado na Av. Alcindo 
Cacela, nº 1962, CEP 60.40-020 entre a Av.Magalhães Barata e Av. Gentil 
Bittencourt - Bairro: Nazaré, Belém-Pa, podendo ser contatado nos tele-
fones: (91) 3182 3500 - 3182 3501 - 3182 3502 - 3182 3503. Belém, 
22 de agosto de 2019. Lúcia Pampolha de Santa Brigida Presidente em 
exercício do IGEPREV

Protocolo: 468480

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 201 DE 26 DE AGOSTO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações,
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, MATHEUS MORAES DA SILVA, para o cargo em comissão 
de Secretário de Coordenação, código GEP-DAS-011.1 desta Escola de 
Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, a contar de 19/08/2019.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 468445

.

.

ERRATA
.

Errata da publicação de protocolo nº 447631– Data: 27/06/2019
Contrato nº 001/2019
Contratada: RCVR DE OLIVEIRA LTDA-EPP
Onde se lê: Elemento de Despesa – 339033/339039
Leia-se: Natureza da Despesa – 339030
Ordenador: Evanilza da Cruz Marinho Maciel - Diretora Geral – EGPA

Protocolo: 468399

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 200 DE 23 DE AGOSTO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 013/2019 – NCI/GAB de 09/08/2019, 
nos autos do Processo nº. 2019/377675.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias a servidora PAULA ANGELA RO-
CHA CARDOSO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico do Registro 
Mercantil desta EGPA, matrícula nº 54180126/4, CPF: 8655603821, que 
se deslocará a FORTALEZA/CE, no período de 24/09/2019 a 27/09/2019, 
com o objetivo de participar do XV Encontro do Conselho Nacional de 
Controle Interno/ CONACI .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

PORTARIA Nº. 202 DE 27 DE AGOSTO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 006/2019 – NCR/GAB de 21/08/2019, 
nos autos do Processo nº. 2019/396348.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor LUCÍLIO OTAVIO 
NERY DA COSTA, ocupante do cargo de Coordenador do Núcleo de Cap-
tação de Recursos (NCR) desta EGPA, matrícula nº 57176472/3, CPF: 
331.183.102-00, que se deslocará para Brasília, no período de 02/08 a 
05/08/2019, com o objetivo de participar do V Fórum Nacional das Trans-
ferências da União.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 468449

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 1354, DE 27 DE AGOSTO DE 2019
Acrescenta produtos à Portaria n.º 276, de 04 de agosto de 2017, que 
dispõe sobre o Preço Médio Ponderado ao Consumidor Final - PMPF do 
produto cerveja.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que 
lhe confere o inciso II do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 
2005, e tendo em vista o disposto no § 6º do art. 8º da Lei Complementar 
87/96, o § 17 do art. 39 da Lei 5.530/89 e o disposto no inciso III do art. 
39 do Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação 
de Mercadorias e sobre Prestações de Serviço de Transporte Interestadual 
e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001;
RESOLVE:
Art. 1º Ficam  acrescidos  os  produtos  abaixo  relacionados  ao  Anexo  
Único  da Portaria  n.º 276, de 04 de agosto de 2017:

FABRICANTE CÓDIGO MARCAS EMBALAGEM - FAIXA DE VOLUME PREÇO

CERVEJARIA BIERLAND LTDA 001135-3 Bierland American Ipa Alumínio ou Lata Descartável - 311 
a 360ml 3,99

CERVEJARIA BIERLAND LTDA 001136-1 Bierland Oatmeal Stout Alumínio ou Lata Descartável - 311 
a 360ml 3,99

CERVEJARIA BIERLAND LTDA 001137-9 Bierland Pilsen Alumínio ou Lata Descartável - 311 
a 360ml 2,99

CERVEJARIA BIERLAND LTDA 001138-7 Bierland Strong Gol-
den Ale

Alumínio ou Lata Descartável - 311 
a 360ml 3,99

CERVEJARIA BIERLAND LTDA 001139-5 Bierland Vienna Alumínio ou Lata Descartável - 311 
a 360ml 3,99

CERVEJARIA BIERLAND LTDA 001140-3 Bierland Weizen Alumínio ou Lata Descartável - 311 
a 360ml 3,99

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, produzindo efeitos 10 (dez) dias depois de sua publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 468215
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1266 DE 26 DE AGOSTO DE 2019
CONCEDER, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares no mês Outu-
bro/2019 aos servidores deste órgão conforme discriminado abaixo:

DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL
Matrícula Nome                                                                   Período Aquisitivo                 Período Gozo

05924236 Caterina Alexandra Freitas Lopes Sanchez          11/01/2018 - 10/01/2019      01/10/2019 - 30/10/2019


